S MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.167

Resolve sobre pedido de revalidação
de diploma estrangeiro.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua 342 1  reunião ordinária, realizada em 05 de
dezernbrode 2014 no Uso de suas atribuições legais, considerando:

o disposto na Resolução CEPE n.° 203, que fixa normas para
revalidação de diplomas e certificados de curso de graduação, expedido por
estabelecimento de ensino superior de país estrangeiro;

o parecer da comissão que avaliou a documentação constante do
processo UFOP n.° 23109.00704612013-70,

RESOLVE:

Indeferir a solicitação de revalidação de diploma estrangeiro de
graduação de Licenciatura em Engenharia Geológica, obtido por Manuela
Pinheiro e Moreira na Universidade de Aveiro, La Molina, Portugal, cujo
parecer fica fazendo parte integrante desta Resolução.

krre&: PBOLF UBLICMu.J w ADMN1STRAtr

19 DEZ 201400Lt

Ouro Preto, em 05 de dezembro de 2014.

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

à

	 2:
Ouro Preto, 04 de novembro de 2014.

Ilmo. Sr.
Prof, Dr. Issamu Endo
Diretor da Escola de Minas
Universidade Federal de Ouro Preto

Ref.: Processo 23109.00704612013-70
Revalidação de diploma estrangeiro

Manuela Pinheiro e Moreira

-
- Aüit éhta parecer relativo ao processo

Prezado Senhor,

Após análise da documentação apresentada pela requerente Manuela
Pinheiro, e Moreira, referente ao processo n °  23109.00704612013-70, sobre
revalidação de diploma estrangeiro, a comissão nomeada para analisar o
presente processo, apresenta o parecer abaixo.

Na documentação anexada não foi possível encontrar equivalência, seja
por conteúdo programático e/ou por carga horária, para muitas disciplinas
obrigatórias da matriz curricular do curso de Engenharia Geológica oferecido
pela Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto. Dentre estas,
destacam-se as seguintes:

ARQ208 Geometria Descritiva
MTM131 Geometria Analítica e Cálculo Vetorial

ARQ209 Desenho Técnico
GEO 239 Cristalografia
MIM 112 Introdução à Álgebra Linear

F1S132 Física III
GEO152 Petrografia Macroscópica
MIM 125 Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias

FIS133 Física IV
F1S214 Mecânica Racional
'GE0132 óptica Cristalina
GEO147 Paleontologia 1
QUI117 Físico-Química

F1S215 Mecânica do Contínuo

a

2;
GEO 154 Desenho Geológico
GE0148 Paleontologia II
GE0156 Geomorfologia
GE0232 Petrologia Magmática

GE0157 Petrologia Metamórfica
GE0270 Técnicas de Levantamentos Estratigráficos - Partes 1 e II

GE0229 Petrologia Sedimentar
GEO 272 Geologia de Campo

GEO162Geotectônica
GE0393 Estágio Supervisionado
GE0493 Mapeamento Geológico

GE0143 Geologia Histórica

IR GE0367 Recursos Energéticos

Desta forma, esta comissão manifesta seu parecer CONTRÁRIO à
revalidação do diploma em Licenciatura em Engenharia Geológica da
Universidade de Aveiro, Portugal.

Atenciosamente,

Luis de Almeida Prado Baceliar (presidente)

Marco Antônio Fonseca (membro)

Edison Taava (membro)
(1

RESUMO DE PROCESSO DE REVALIDAÇÃO
DE DIPLOMA ESTRANGEIRO

Unidade: Escola de Minas

Departamento: DEGEO

Processo: 23109.007046/2013-70

Data de abertura: 17/09/2013

Data de encerramento: 04/11/2014

Requerente: Manuela Pinheiro e Moreira

Curso: Licenciatura em Engenharia Geológica - concluído na Universidade de
Aveiro, La Molina, Portugal, em 22/09/1999.

Justificativa: A requerente solicita revalidação do diploma para atuar
profissionalmente no Brasil.

Comissão: Profs. Luís de Almeida Prado Baceliar, Edison Tazava e Marcos
Antônio Fonseca.

Conclusão: Indeferido, pois não foi possível encontrar equivalência, em
conteúdo programático e/ou carga horária, para muitas disciplinas obrigatórias
da matriz curricular do Curso de Engenharia Geológica oferecido pela Escola de
Minas/UFOP.